
 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่ 
เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti Bribery Policy) 

และไม่รับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด ( No Gift Policy ) จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปี 2567 
ย------------------------------------ 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑      
มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณ
เป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนด และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ 
มาตรา วรรค(1) กำหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวประกอบกับ 
แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนด
กิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใสไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑ 
ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Confict Interest)       
การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่สถานีตำรวจภูธร สรอยจึง
กำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับ ของขวัญของกำนัล
หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

๑) ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
๒) ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์

อ่ืนใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
๓) การปฏิบัติหน้าที่ต้องยึดถือประโยชน์ และภาพลักษณ์ของทางราชการเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการ

ใดๆอันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัลหรือ
ประโยชน์อื ่นใดที ่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ , การนำทรัพยากรของทางราชการไปใช้เพื ่อประโยชน์ส่วนตน,            
การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย, การเบียดบังเวลาราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เป็นต้น 

๔) ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่
สำนักงาน ป.ป.ช.กำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความ
เสียใจ หรือการใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ 

๕) ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้รายงาน สารวัตรสถานีตำรวจภูธรสรอย ทราบโดยเร็วจึงประกาศให้
ทราบโดยทั่วกัน 



- 2 – 
 

ดังนั้น จึงขอประกาศเจตนารมณ์ของสารวัตรสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่ และข้าราชการตำรวจ
ทุกนาย ต่อต้านการรับสินบน (Anti Bribery Policy) และไม่รับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด( No Gift Policy ) 
ร่วมกันสร้างวัฒนธรรมองค์กร และค่านิยมสุจริตในการปฏิบัติงาน ไม่ยอมรับระบบอุปถัมภ์ หลีกเลี่ยงการกระทำ
อันอาจมีผลต่อดุลยพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ ป้องกันการปฏิบัติหน้าที่
อย่างไม่เป็นธรรม และไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อประชาชนในการปฏิบัติหนา้ที่
อย่างมีธรรมาภิบาล 
 

 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 
 

                ประกาศ   ณ  วันที่  ๒๙  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 256๗ 
    

 
   พันตำรวจโท 

                                                   ( สุรวิชญ์  สุวรรณรัตน์ )  
                                       สารวัตรสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่ 

เรื่อง  เจตจำนงสุจริตในการบริหารงานสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่  
....................................................... 

 สถานีตำรวจภูธรสรอย ขอประกาศเจตจำนงว่าจะบริหารงานด้วยความชื่อสัตย์สุจริตตามหลักธรรมาภิบาลเกิด
ความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ พร้อมรับผิดชอบเพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่สังคมว่า สถานีตำรวจภูธร      
สรอย จังหวัดแพร่ มีเจตจำนงต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันทุกรูปแบบ และมุ่งหมายให้ สถานีตำรวจภูธรสรอยเป็นองค์กร
ธรรมาภิบาลและความโปร่งใส ให้สมกับค่านิยมของสำนักงานตำรวจแห่งชาติที่กำหนดว่า “สุจริต เป็นธรรม”  โดย
จะดำเนินการดังนี้  
 1. ปฏิบัติหน้าที่ทุกขั้นตอนตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอย่างครบถ้วน เคร่งครัด ตลอดจน
ส่งเสริมบุคลากรให้ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับท่ีกำหนด 
 2. ปลูกฝังและสร้างความตระหนักรู้ ค่านิยมในการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน รู้จักแยกแยะประโยชน์ส่วนตัว
และประโยชน์ส่วนรวมให้ได้ เพื่อปลูกฝังจิตสำนึกในด้านคุณธรรมและป้องกันการทุจริตคอร์รัปชันใน หน่วยงาน 
รวมถึงการถ่วงดุลภายในที่เข้มแข็ง มีประสิทธิภาพ ซึ่งจะทำให้บุคลากรในสถานีตำรวจภูธรสรอย ตระหนักถึง
ผลร้ายและพิษภัยของการทุจริตคอร์รัปชันต่อสถานีตำรวจภูธรสรอย และประเทศชาติ เพื่อให้เกิดวัฒนธรรม
ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันอย่างยั่งยืน  
 3. ไม่ยอมรับพฤติกรรมการทุจริตคอร์รัปชัน และไม่ทนต่อการทุจริต 
 4. มุ่งมั่นปฏิบัติหน้าที่ด้วยความโปร่งใส เสมอภาค เที่ยงธรรม ชื่อสัตย์ สุจริต รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ
ทันต่อพลวัตของการทุจริตและสอดคล้องกับมาตรฐานในการปฏิบัติหน้าที่  
 5. มุ่งบริหารงานโดยยึดหลักธรรมาภิบาลและร่วมกันสร้างวัฒนธรรมให้เกิดข้ึนในองค์กรและจะบริหาร 
งบประมาณด้วยความโปร่งใสคุ้มค่า ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ทางราชการ และพร้อมแสดงความรับผิดชอบหาก
การปฏิบัติหน้าที่ของสถานีตำรวจภูธรสรอย ส่งผลกระทบและเกิดความเสียหายต่อสังคมโดยรวม 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ ณ วันที่ ๒๙  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 256๗ 
 
 

              ตรวจแล้วถูกต้อง 
 

 
   พันตำรวจโท 

                                                   ( สุรวิชญ์  สุวรรณรัตน์ )  
                                       สารวัตรสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่       



 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่ 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy)  
และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ 

 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
................................................................... 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ 
มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณ
เป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ ที่ออกโดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ื นใด โดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และและประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 
ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์  โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน 
มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และ
สร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4 พัฒนาระบบราชการไทย   
ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อที่ 1.1 ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐ
ทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 
 ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Conflict of 
Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ จึงกำหนดแนว
ทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัล  หรือ
ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้  
 ข้อ 1 ประกาศฉบับนี้ 

“ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ที่มีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ
เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด (สามารถปรับได้ตาม wording ของตำรวจ)   

“สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำการ
หรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ 
  “การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐ ใน
ตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทน   ในหน้าที่
ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้ก ำหนด อำนาจหน้าที่ไว้



หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ของตำรวจสามารถปรับได้ตามความ
เหมาะสม (สามารถปรับได้ตาม wording ของตำรวจ) 
  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดที ่ส ่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า             
เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอ่ืนใด
ในการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีตหรือในขณะรับ
หรือในอนาคต 

ข้อ 2 ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกระดับปฏิบัติตน ดังนี้ 
  1. ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
  2. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
  3. การปฏิบัติหน้าที ่ต ้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์ และ
ภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน และ
ผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ , การนำ
ทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน , การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย, การเบียดบังเวลา
ราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เป็นต้น  
  4. ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์ และ
จำนวนที่สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตร
แสดงความเสียใจ หรือการใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ  
  5. ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด 
จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้สารวัตร/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด           
ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานสารวัตร/หัวหน้า
สถานี ทราบโดยเร็ว 

ข้อ 4 ผู้ใดพบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้  
สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรง ผ่านสารวัตร/หัวหน้าสถานี ณ สถานีตำรวจภูธรสรอย หรือทาง
หมายเลขโทรศัพท์ 054-658-096  ซึ่งข้อมูลผู้ร้องเรียน/ผู้แจ้งเบาะแส จะได้รับการปกปิด และเก็บเป็นความลับ
อย่างเคร่งครัด 
 ข้อ 5 กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจ     
จะดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง และหากพบการกระทำความผิดจะลงโทษผู้กระทำการดังกล่าว ตามกฎหมาย 
ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และจัดส่งเรื่องตามลำดับขั้นการบังคับบัญชาต่อไป 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
 
 
 
 
 



   ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 256๗ 
 

ตรวจแล้วถูกต้อง 
 

 
   พันตำรวจโท 

                                                   ( สุรวิชญ์  สุวรรณรัตน์ )  
                                       สารวัตรสถานีตำรวจภูธรสรอย จังหวัดแพร่  

 


